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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АРК – аварийная регулирующая кассета
АЭС – атомная электростанция
БВ – бассейн выдержки
ВВЭР – водо–водяной энергетический реактор
ЗДК – защитно–демпфирующий кожух
ИС – информационная система
Кэфф – эффективный коэффициент размножения нейтронов
МБК – металло–бетонный контейнер
НК – направляющий канал
ОТВС – отработавшая тепловыделяющая сборка
ОЯТ – отработавшее ядерное топливо
ПО – программное обеспечение
ПС – программное средство
ПТ – пучок твэлов
РБМК – реактор большой мощности канальный
РК – рабочая кассета
РУ – реакторная установка
СВП – стержень выгорающего поглотителя
СЛАУ – система линейных алгебраических уравнений
СЦР – самоподдерживающаяся цепная реакция деления
ТВС – тепловыделяющая сборка
твэг – тепловыделяющий элемент с гадолинием
твэл – тепловыделяющий элемент
ТК – транспортный контейнер
ТУК – транспортный упаковочный комплект
УГТ – уран–гадолиниевое топливо
ЯТ – ядерное топливо
ЯТЦ – ядерный топливный цикл
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ВВЕДЕНИЕ

При обосновании безопасности межобъектового транспортирования

ОЯТ для каждой конкретной загрузки ТУК эксплуатирующей организации

необходимо доказать соблюдение установленных в нормативных документах

требований безопасности, ограничивающих установленными пределами

максимальные значения нормируемых показателей безопасности: уровней

мощности дозы на поверхности (за защитой) и на определенных расстояниях

от поверхностей упаковки и транспортного средства, тепловой нагрузки на

ТУК, допустимой потери радиоактивного содержимого из упаковки,

эффективного коэффициента размножения нейтронов и т.д. Это требует от

специалистов эксплуатирующей организации проведения целого ряда

сложных и трудоемких расчетов, реализующих всю цепочку перехода от

известных и/или измеряемых параметров (конструкции ТВС, длины и массы

топливного столба, начального обогащения, глубины выгорания, времени

выдержки и т. д.) к вышеперечисленным нормируемым показателям

безопасности: от расчета пространственного распределения по высоте ОТВС

радионуклидного состава ОЯТ, его характеристик, как источника

нейтронного и гамма – излучения, до расчета ослабления излучения в защите

ТУК и поиска точек на его поверхности и за ее пределами (априори

неизвестных), в которых достигается нормируемое максимальное значение

суммарной мощности дозы излучения.

Проведение таких расчетов является задачей, хоть и вполне реализуемой

при наличии у специалистов достаточных фундаментальных знаний,

расчетного инструментария, практического опыта выполнения

вышеупомянутых расчетов, но далеко не тривиальной. Накопленный опыт

показывает, что не всегда обоснование безопасности транспортирования

ОЯТ с энергоблоков АЭС на заводы регенерации выполняется безошибочно,

поскольку даже многократно выверенный алгоритм проведения расчетов не

позволяет избежать ошибок, связанных с человеческим фактором [1].
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Частично вышеописанную проблему позволяет решить действующий в

настоящее время отраслевой стандарт ОСТ 95 745–2005 [2]. В нем для ОТВС

реакторов ВВЭР–1000 и ВВЭР–440 различной номенклатуры консервативно

установлены диапазоны изменения вышеупомянутых измеряемых

параметров, при соответствии которым характеристик транспортируемых

ОТВС значения нормируемых показателей безопасности заведомо будут

удовлетворять всем требованиям нормативных документов. Поэтому

проведение трудоемких и сложных расчетов конкретных значений этих

нормируемых показателей становится ненужным и обоснование

безопасности транспортирования партии ОТВС сводится к простой проверке

выполнения соответствия измеряемых характеристик загружаемых в ТУК

ОТВС требованиям стандарта ОСТ 95 745–2005 [2].

Однако консервативность подхода, реализованного в [2], с

неизбежностью приводит к тому, что даже среди ТВС «традиционной»

номенклатуры всегда найдется несколько, параметры которых выходят за

переделы допустимых установленных отраслевым стандартом значений. Это

приводит к необходимости проведения полного расчетного обоснования

безопасности транспортирования ТУК, в составе которых требовалось

разместить хотя бы одну такую ОТВС (наряду с ОТВС, удовлетворяющих

требованиям ОСТ 95 745–2005 [2]). Частота таких ситуаций год от года

увеличивается и перед специалистами Федеральной службы по

экологическому, техническому и атомному надзору (далее – Ростехнадзор)

постоянно возникает задача оценивать достаточность представленных

эксплуатирующей организацией полных расчетных обоснований

безопасности.

Интенсивный переход существующих энергоблоков реакторов типа

ВВЭР на новые топливные циклы, сопровождается, прежде всего,

увеличением начального обогащения и глубины выгорания ядерного

топлива [3]. При этом характеристики транспортируемых ОТВС не только

приближаются к максимально допустимым отраслевым стандартом
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значениям, но и зачастую превышают их, что приведет в ближайшем

будущем к необходимости проведения полного расчетного обоснования

безопасности транспортирования практически каждой партии ОТВС.

Кроме того, в настоящее время сложилась критическая ситуация и на

АЭС с реакторами типа РБМК–1000, связанная с обращением с ОЯТ, которое

хранится на площадках атомных станций в «мокрых» хранилищах –

бассейнах выдержки. В настоящее время начинает осуществляться

межобьектовое транспортирование ОЯТ реакторов РБМК–1000 в сухое

хранилище ФГУП «ГХК» в металлобетонных контейнерах ТУК–109 [4, 5].

Внедрение технологии хранения и транспортирования ОЯТ РБМК–1000 в

металлобетонных контейнерах также потребует осуществления контроля со

стороны регулирующего органа за обеспечением ядерной и радиационной

безопасности, в частности – проведения экспертизы представляемых

обоснований безопасности.

С учетом изложенного выше ясно, что вероятность появления в этих

обоснованиях ошибок, связанных с человеческим фактором [1], становится

неприемлемо высокой. Если речь идет о тривиальных «просчетах», то (при

наличии достаточной квалификации технических специалистов

регулирующего органа и организаций его научно–технической поддержки)

они относительно легко выявляются при выполнении экспертизы

обоснования безопасности, и это обоснование возвращается

эксплуатирующей организации на соответствующую доработку. Значительно

более серьезная ситуация складывается при выявлении в обосновании

безопасности критических (т. е. ставящих под сомнение собственно

положительный вывод этого обоснования) ошибок, оценка значимости

которых требует выполнения трудоемких и громоздких численных расчетов.

Это, прежде всего, ошибки в определении расположения точек в

пространстве вокруг ТУК, в которых достигается нормируемое

максимальное значение суммарной мощности дозы излучения.
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При этом эксперт, выполняющий оценку обоснования безопасности, на

основании качественного анализа должен выявить все недостатки в

представленном на экспертизу обосновании, при которых возможно

невыполнение установленных в нормативных документах критериев

безопасности. Для регулирующего органа в такой ситуации простым и

формально правильным консервативным решением является отказ в

положительной оценке представленного на экспертизу обоснования

безопасности и возвращение его на доработку. Достаточной причиной такого

отказа являются достоверно выявленные недостатки или неполнота

обоснования, при этом специалисты регулирующего органа не обязаны

прямо подтверждать собственными (т.н. «альтернативными») расчетами

нарушение установленных требований безопасности.

Однако эксперты могут и сами провести альтернативные расчеты,

результаты которых, во–первых, подтвердят или опровергнут предположение

о наличии критической ошибки в обосновании, а во–вторых, дадут прямой

ответ на вопрос о выполнении или невыполнении установленных в

нормативных документах критериев безопасности. Но на выполнение таких

альтернативных расчетов может потребоваться от нескольких дней до

нескольких недель, что не всегда возможно ввиду, как правило, сжатых

сроков проведения экспертизы. Те же проблемы возникнут и у

эксплуатирующей организации при доработке обоснования безопасности, а в

случае, если расчеты подтвердят, что из–за наличия критической ошибки

предложенный вариант загрузки ТУК в отправляемой партии ОТВС

действительно не удовлетворяет установленным требованиям безопасности,

эти проблемы будут усугублены необходимостью подготовить более

оптимальный вариант и выполнить для него новое расчетное обоснование

безопасности. Не следует забывать и того, что простое «распараллеливание»

полного объема необходимых расчетов между разными группами

исполнителей не всегда возможно хотя бы потому, что выполнение их
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должно проводиться с использованием легитимно полученных программных

средств.

Необходимо отметить, что связанная с требуемой доработкой

обоснования безопасности задержка по времени принятия решения

регулирующим органом может привести к соответствующей задержке начала

выполнения транспортирования ОЯТ. Но если для иных, нежели

транспортирование ОЯТ, видов деятельности в области использования

атомной энергии эта обоснованная задержка, как правило, объективно

приемлема, то для АЭС и предприятия, осуществляющего

транспортирование ОЯТ, она создает очень большие проблемы (в том числе

в ряде случаев – и для безопасности АЭС). Задержка освобождения

приреакторных хранилищ ОЯТ от ОТВС, запланированных к

транспортированию, во многих случаях влечет за собой задержку начала

выгрузки очередной партии ОТВС из активной зоны остановленной РУ в БВ,

иногда – задержку начала новой кампании энергоблока. Эти проблемы для

АЭС, как правило, будут усугублены еще и серьезными финансовыми

потерями.

Поэтому актуальной является задача создания информационной

системы поддержки принятия специалистами Ростехнадзора регулирующих

решений при транспортировании ОТВС реакторов типа ВВЭР–440,

ВВЭР–1000 и РБМК–1000 (ИС), которая позволяла бы максимально быстро,

уже на первом этапе проведения экспертизы соответствующих обоснований

безопасности выявлять все критические ошибки в расчетах, приводящие к

нарушению требований безопасности, и своевременно принимать решение о

необходимости доработки представленных эксплуатирующей организацией

обоснований.

Целью настоящей диссертационной работы являлось создание

специального программного средства для получения оценок нормируемых

показателей безопасности транспортирования ОТВС реакторов типа ВВЭР и

пучков твэл ОТВС реакторов типа РБМК при произвольных значениях
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известных и/или измеряемых характеристик ОТВС для любых вариантов их

размещения в существующих транспортных упаковочных комплектах

ТУК–6, ТУК–13 и ТУК–109. Это ПС должно обеспечивать возможность

быстрого и удобного получения результатов, причем результатов –

максимально точных (определяемых в основном погрешностью значений

исходных известных характеристик, и, с очевидностью, библиотек

нейтронно–физических и иных ядерных констант, использованных при

создании этого ПС). Оно должно позволять гарантированно выявлять

основные возможные ошибки в обоснованиях безопасности

транспортирования ОТВС с определением источника их возникновения

(конкретного этапа расчетов, на котором они допущены), и при этом – не

требовать от специалистов Ростехнадзора проведения всей необходимой

цепочки сложных и громоздких расчетов, соответственно, не требовать от

них ни наличия разрешений/лицензий от правообладателей соответствующих

современных программных средств, ни умения и опыта выполнения расчетов

с их использованием.

В соответствии с целями работы были сформулированы задачи работы,

перечисленные ниже:

1) выполнить анализ существующей в Российской Федерации

нормативной правовой базы регулирования безопасности при

транспортировании ОТВС с АЭС на предприятия ядерного топливного цикла

и реализуемой в настоящее время технологии транспортирования;

2) выполнить компиляцию исходных данных по номенклатуре

тепловыделяющих сборок, их важнейшим характеристикам;

3) выполнить компиляцию исходных данных по геометрии и

материальному составу ТУК–6, ТУК–13 и ТУК–109, в которых

осуществляется транспортирование ОЯТ реакторов типа ВВЭР–440,

ВВЭР–1000 и РБМК–1000, соответственно;
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4) выполнить анализ методологии и практики обоснования безопасности

транспортирования ОТВС и оценки обоснования при регулировании

безопасности;

5) разработать принципиальную концепцию и общую методологию

создания информационной системы поддержки принятия регулирующих

решений при транспортировании ОЯТ;

6) выполнить обоснованный выбор математических методов для

выполнения оценок нормируемых показателей безопасности при

транспортировании ОЯТ – максимальных значений уровней мощности дозы

излучения за защитой ТУК, допустимой потери радиоактивного содержимого

из упаковки, эффективного коэффициента размножения нейтронов, тепловой

нагрузки на ТУК при нормальных и аварийных условиях транспортирования;

7) определить «архитектуру» ИС и выбрать методику программной

реализации ИС;

8) непосредственно реализовать три блока ИС в соответствии с

разработанной концепцией для каждой из трех композиций:

«ТУК–6 + ОТВС ВВЭР–440», «ТУК–13 + ОТВС ВВЭР–1000» и

«ТУК–109 + пучки твэл ОТВС РБМК–1000».

Решению первых трех из вышеприведенных задач посвящена

Глава 1 настоящей работы. В ней же сформулированы предложенный

автором принципиально новый подход к осуществлению поддержки

регулирующего органа применительно к оценке обоснований безопасности

транспортирования ОЯТ и основы концепции создания ИС, позволяющей

реализовать этот подход.

В Главе 2 представлены и обоснованы методики оценок показателей

безопасности при транспортировании ОЯТ, таким образом, решена четвертая

из поставленных задач.

В Главе 3 представлены концепция и методология создания

информационной системы поддержки принятия регулирующих решений при

транспортировании ОЯТ (задача пять), представлены разработанные
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расчетные модели (задача шесть), определены «архитектура» ИС и методика

программной реализации ИС (задача семь). В Главе 4 описана разработанная

информационная система (задача восемь).

Научная новизна:

1. Автором предложен и реализован принципиально новый подход к

оказанию научно–технической поддержки регулирующего органа

(Ростехнадзора) применительно к деятельности по регулированию

транспортирования ОЯТ в виде использования при оценке обоснования

безопасности проблемно–ориентированной информационной системы

поддержки принятия регулирующих решений.

2. Предложенные автором концепция и методология информационной

системы поддержки принятия регулирующих решений при оценке

обоснований безопасности транспортировании ОЯТ, основанные на

представлении показателей безопасности транспортирования любой

конкретной партии ОТВС, являющихся функциями пространственной

переменной (полей мощности доз первичного гамма–излучения, нейтронного

и вторичного гамма–излучения), в виде разложения по конечному ряду

известных (рассчитываемых заранее) единичных (нормированных) функций

той же переменной (в диссертационной работе они по ряду известных

аналогий названы «функциями Грина»), с коэффициентами при членах ряда,

определяемыми по известным (также рассчитываемым заранее)

аппроксимационным зависимостям функций известных и/или измеряемых

параметров каждой ОТВС, являются принципиально новыми для оценки

обоснования безопасности транспортирования ОЯТ.

Практическая значимость результатов работы:

1. Разработанная автором ИС поддержки принятия регулирующих

решений при транспортировании ОЯТ с АЭС на предприятия ядерного

топливного цикла позволяет специалистам Ростехнадзора эффективно

выполнять оценки достаточности представленных эксплуатирующей

организацией расчетных обоснований безопасности транспортирования ОЯТ
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и при этом практически исключает возможность невыявления ошибок,

связанных с человеческим фактором.

2. Информационная система, обеспечивая максимально точные

автоматизированные оценки нормируемых показателей ядерной и

радиационной безопасности транспортирования ОЯТ, позволяет с

минимальными временными затратами определять оптимальное размещение

ОТВС в ТУК.

3. С учетом отмеченного выше, разработанная ИС может быть

использована (возможно, с не принципиальными и/или несущественными

дополнениями) организациями отрасли для выполнения обоснований

безопасности транспортирования ОЯТ.

4. Принципы, подходы, методы и оригинальное программное

обеспечение, реализованные в ИС, могут быть использованы для решения

аналогичных задач для любых других типов транспортных контейнеров и

видов ядерного топлива (например, для транспортирования ОЯТ

исследовательских реакторов или перспективных ТУК для ОЯТ реакторов

типа ВВЭР–440, ВВЭР–1000 и РБМК–1000).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты расчетного анализа физических закономерностей

формирования нормируемых при транспортировании ОЯТ показателей

безопасности, их зависимостей от известных и/или измеряемых

характеристик ОТВС как существующей номенклатуры, так и разработанных

для перспективных топливных циклов АЭС, характеризующихся

повышенной глубиной выгорания ОЯТ.

2. Выявленные по результатам анализа проблемы безопасности,

связанные с неизбежной в близком будущем необходимостью

транспортирования ОТВС новых видов ЯТ с существенно напряженными

радиационными характеристиками в ТУК существующих конструкций,

предназначавшихся изначально для транспортирования ОТВС с менее

напряженными характеристиками.
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3. Разработанные автором концепция и общая методология

информационной системы поддержки принятия регулирующих решений при

транспортировании ОЯТ.

4. Три блока ИС, созданные автором в соответствии с разработанной


[…]


показателей безопасности. При этом в начале работы пользователю доступен

только первый пункт меню.

Расчет нормируемых параметров по программе состоит из шести этапов:
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1) Задание параметров ОЯТ

При выборе этого пункта главного меню откроется окно «Параметры

ОЯТ» (см. рисунок 32). В данном окне необходимо указать для каждой

ОТВС, загружаемой в ТУК–6, ее тип, глубину выгорания. По умолчанию для

всех ОТВС установлено стандартное распределение нейтронного и

фотонного источников по высоте, однако возможен ручной ввод

распределения нейтронного и фотонного источников по высоте. Вкладки с

цифрами от 1 до 30 соответствуют ячейке под ТВС в ТУК–6 согласно схеме,

представленной на рисунке 32.

Рисунок 32 – Задание параметров ОЯТ

Если загрузка ТУК–6 не полная, то в отсутствующей ячейке под ОТВС в

графе «Начальное обогащение ТВС» необходимо выбрать пункт «пусто».

Для каждого типа ТВС глубина выгорания не должна превышать

проектного значения. Диапазон глубин выгорания топлива для каждого из

рассмотренных в настоящей работе тип ТВС реактора ВВЭР–440

представлен в таблице 11.
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Таблица 11 – Диапазон глубин выгорания топлива

Начальное обогащение по U–235, % 1,6 2,4 3,6 3,82 4,21 4,4
Диапазон глубин выгорания,
ГВт·сут/тU

5÷36 5÷36 5÷36 5÷45 5÷57
5–
57

После задания для каждой ТВС, загружаемой в ТУК–6, ее типа, глубины

выгорания и распределения нейтронного и фотонного источников по высоте

необходимо нажать «Подтвердить» и «Далее». После этого станут доступны

остальные пункты главного меню, кроме 4–ого.

2) Расчет потерь радиоактивного содержимого

При выборе этого пункта главного меню откроется окно «Расчет потерь

радиоактивного содержимого» (см. рисунок 33). В данном окне будут

продублированы данные о типе и глубине выгорания каждой ТВС. Расчет

концентраций содержащихся в ОТВС Kr85 и H3 осуществляется путем

нажатия на окно «Расчет». Рассчитанные данные при необходимости можно

поменять вручную воспользовавшись функцией «Ручной ввод», которая дает

пользователю возможность указать концентрации данных нуклидов самому.

Рисунок 33 – Расчет потерь радиоактивного содержимого

Убедившись, что расчет завершен, следует нажать «Далее». Окно

«Расчет потерь радиоактивного содержимого» будет свернуто, а результат
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расчета будет занесен в память и доступен при нажатии на 6–ой пункт

главного меню.

3) Расчет эффективного коэффициента размножения нейтронов

При выборе этого пункта главного меню откроется окно «Расчет

эффективного коэффициента размножения нейтронов» (см. рисунок 34). В

данном окне будут продублированы данные о типе и глубине выгорания

каждой ОТВС.

Рисунок 34 – Расчет эффективного коэффициента размножения нейтронов

Убедившись в правильности задаваемых параметров необходимо нажать

«Расчет». Окно «Расчет эффективного коэффициента размножения

нейтронов» будет свернуто, а результат расчета будет занесен в память и

доступен при нажатии на 6–ой пункт главного меню. После определения

эффективного коэффициента размножения нейтронов данной системы

пользователю станет доступен 4–ый пункт главного меню.

4) Расчет мощности дозы за защитой ТУК

При выборе этого пункта главного меню откроется окно «Расчет

мощности дозы за защитой ТУК» (см. рисунок 35). В данном окне будет

продублировано значение рассчитанного ранее эффективного коэффициента

размножения нейтронов. Для расчета источников нейтронного и фотонного

88

излучения необходимо нажать «Расчет». Полученные данные при

необходимости можно поменять вручную, воспользовавшись функцией

«Ручной ввод».

Рисунок 35 – Расчет мощности дозы за защитой ТУК

Убедившись, что расчет завершен, следует нажать «Далее». Окно

«Расчет мощности дозы за защитой ТУК» будет свернуто, а результат

расчета будет занесен в память и доступен при нажатии на 6–ой пункт

главного меню. В результате будут рассчитаны значения мощности дозы в

каждом из 78–ми детекторов, расположенных вокруг ТУК–6 согласно схеме,

представленной на рисунке 36.
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Рисунок 36 – Схема нумерации детекторов
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5) Расчет остаточного тепловыделения

При выборе этого пункта главного меню откроется окно «Расчет

остаточного тепловыделения» (см. рисунок 37). Расчет концентрации

содержащихся в ОТВС радионуклидов, определяющих ее остаточное

тепловыделение, осуществляется путем нажатия на «Расчет». Полученные

данные при необходимости можно поменять вручную, воспользовавшись

функцией «Ручной ввод».

Рисунок 37 – Расчет остаточного тепловыделения

Убедившись, что расчет завершен, следует нажать «Далее». Окно

«Расчет остаточного тепловыделения» будет свернуто.

6) Вывод результатов

При выборе этого пункта главного меню откроется окно «Результаты

расчетов» в котором будут представлены результаты всех расчетов,

описанных выше.

4.3 Верификация блоков информационной системы

В целях верификации разработанных блоков ИС поддержки принятия

регулирующих решений было произведено сравнение результатов,

полученных с ее помощью, с результатами, полученными посредством

прямых расчетов коллективами других авторов (например, [84, 113, 114]).
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Полученные с помощью разработанного программного комплекса

результаты, превышают результаты прямых расчетов на 11÷14 %, что

объясняется заложенными в блоки информационной системы

консервативными приближениями при оценках источника излучения, при

создании расчетных моделей, а так же консервативным учетом

погрешностей.

Кроме того, для блока информационной системы поддержки принятия

регулирующих решений при транспортировании ОЯТ ВВЭР–1000 выполнено

сравнение с экспериментальными данными, полученными на Калининской

АЭС при загрузке ТУК–13 ОТВС типа ТВСА с глубиной выгорания до

48,8 ГВт·сут/тU и временем выдержки 4,3 года. Результаты представлены в

таблице 12.

Таблица 12. Мощность дозы на боковой поверхности ТУК–13 (Зв/час)

Метод расчета Мощность дозы, Зв/час

Экспериментальные данные 1,5E–04

Блок информационной системы 1,73E–04

Отклонение результатов +16%

Как видно из таблицы 12, результаты, полученные с помощью

разработанного программного комплекса, хорошо согласуются с

экспериментальными данными.

4.4 Выводы по Главе 4

В четвертой главе приведено описание разработанной ИС поддержки

принятия регулирующих решений при транспортировании ОЯТ ВВЭР-440,

ВВЭР-1000 и РБМК-1000. Показано, что ИС позволяет проводить оценки

нормируемых показателей безопасности для ТУК-6, ТУК-13 и ТУК-109 по

вводимым известным и/или измеряемым параметрам ОТВС.

Из изложенного в главе видно, что разработанная ИС предоставляет

специалистам Ростехнадзора, принимающим регулирующее решение,

максимально «дружественный» интерфейс, минимизирующий вероятность
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задания ошибочных исходных или промежуточных данных для выполнения

расчетов. Кроме того, она может быть использована и для решения

актуальных практических задач, например, когда необходим анализ больших

объемов возможных загрузок ТУК с целью выбора оптимальной.

В целях верификации разработанных блоков ИС в Главе 4 представлены

результаты сравнения оценок, полученных с помощью ИС, с результатами,

полученными посредством прямых расчетов коллективами других авторов, и,

частично, с экспериментальными данными. Сравнение показало превышение

получаемых с помощью разработанной ИС результатов над расчетными

результатами других авторов на 11÷14 %, что объясняется заложенными в

программный комплекс консервативными приближениями при оценках

источника излучения и при создании расчетных моделей, а так же

консервативным учетом погрешностей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационной работы проанализирована существующая в

Российской Федерации нормативная база регулирования безопасности при

транспортировании ОЯТ, показано ее соответствие международным

стандартам МАГАТЭ для всех нормируемых показателей безопасности.

Проанализирована реализуемая в настоящее время технология

транспортирования ОТВС ВВЭР-440, ВВЭР–1000 и РБМК–1000 с АЭС на

предприятия ЯТЦ, номенклатура транспортируемого ЯТ.

Методами математического моделирования с использованием

современного аппарата теории переноса излучений, реализующего его

программного обеспечения выполнен расчетный анализ физических

закономерностей формирования нормируемых при транспортировании ОЯТ

показателей безопасности, их зависимостей от известных и/или измеряемых

характеристик ядерного топлива существующей номенклатуры, а также ЯТ,

разработанного для перспективных топливных циклов, характеризующихся

повышенной глубиной выгорания ОЯТ. По результатам анализа выявлены

проблемы безопасности, связанные с необходимостью транспортирования

ОТВС новых видов ядерного топлива с повышенной глубиной выгорания и,

соответственно, с более напряженными радиационными характеристиками из

хранилищ АЭС в ТУК существующих конструкций, предназначавшихся

изначально для транспортирования ОТВС с менее напряженными

характеристиками.

По результатам анализа реализуемой в настоящее время в Российской

Федерации технологии транспортирования ОЯТ с АЭС на предприятия ЯТЦ,

нормативной базы регулирования безопасности при транспортировании

ОЯТ, практики обоснования безопасности транспортирования ОТВС и

оценки этого обоснования при регулировании безопасности, показано, что

выполнение упомянутых обоснований безопасности и его оценка в

соответствии с существующей практикой (с использованием отраслевого

стандарта ОСТ 95 745-2005) не могут быть выполнены с точностью,
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позволяющей в необходимой мере использовать заложенные в конструкцию

ТУК «запасы».

Показана принципиальная возможность разработки проблемно-

ориентированной информационной системы поддержки принятия

регулирующих решений при транспортировании ОЯТ с АЭС на предприятия

ЯТЦ, которая обеспечит специалистам Федеральной службы по

экологическому, техническому и атомному надзору возможность выполнять

оценку достаточности представленных эксплуатирующей организацией

полных расчетных обоснований безопасности.

Разработана концепция и общая методология создания информационной

системы поддержки принятия регулирующих решений при

транспортировании ОЯТ, обоснован выбор методики ее программной

реализации. Созданы три отдельных блока информационной системы в

соответствии с разработанной концепцией для каждой из трех защитных

композиций: «ТУК-6 + ОТВС ВВЭР-440», «ТУК-13 + ОТВС ВВЭР-1000» и

«ТУК-109 + пучки твэл ОТВС РБМК-1000». Представлено описание

разработанной информационной системы поддержки принятия

регулирующих решений при транспортировании ОЯТ с АЭС на предприятия

ядерного топливного цикла.

Кроме выполнения непосредственно поставленных задач поддержки

принятия регулирующих решений, созданная информационная система

предоставляет возможность определения с минимальными временными

затратами (методом перебора различных вариантов) оптимальной загрузки

ТУК (или партии из нескольких ТУК) с точки зрения распределения дозовых

полей за защитой. При создании системы практически реализованы

принципы, подходы и методы, которые при необходимости можно будет

использовать для решения аналогичных задач для других типов

транспортных контейнеров и видов ядерного топлива (например, для

транспортирования ОЯТ исследовательских реакторов, или перспективных

контейнеров для ОЯТ реакторов ВВЭР, таких как ТУК–140).
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