УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор ОАО «Восточно-Европейский головной научно-исследовательский и проектный институт энергетических технологий»
к.т.н.

Онуфриенко С. В.

«10» февраля 2014 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Курындина Антона Владимировича «Информационная система поддержки принятия регулирующих решений при транспортировании ОЯТ реакторов типа ВВЭР-440, ВВЭР-1000 и РБМК-1000», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.03 «Ядерные энергетические установки, включая проектирование, эксплуатацию и вывод из эксплуатации»

Актуальность темы диссертационной работы

При обосновании безопасности транспортирования отработавшего ядерного топлива (ОЯТ) для каждой конкретной загрузки транспортного упаковочного комплекта (ТУК) эксплуатирующей организации необходимо доказать соблюдение установленных в нормативных документах требований безопасности, что требует от специалистов эксплуатирующей организации проведения целого ряда сложных и трудоемких расчетов, а перед специалистами Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее – Ростехнадзор) постоянно возникает задача оценивать достаточность представленных эксплуатирующей организацией полных расчетных обоснований безопасности. Поэтому задача создания информационной системы поддержки принятия специалистами Ростехнадзора регулирующих решений, позволяющей максимально быстро и при этом – достаточно обоснованно принимать регулирующие решения при транспортировании ОЯТ, является актуальной.

Научная новизна в диссертационной работе

К новым и существенно важным результатам, полученным в диссертационной работе, можно отнести следующие:

1. автором предложен и реализован принципиально новый подход к оказанию научно-технической поддержки Ростехнадзора применительно к деятельности по регулированию транспортирования ОЯТ в виде использования при оценке обоснования безопасности проблемно-ориентированной информационной системы поддержки принятия регулирующих решений, позволяющей специалистам Ростехнадзора в рамках

этой оценки выполнять полную проверку корректности расчетов количественных значений нормируемых показателей безопасности и сравнения этих значений с установленными критериями безопасности, представленных эксплуатирующей организацией, что обеспечивает выявление при оценке обоснования безопасности возможных случайных ошибок в сложных расчетах, имеющих принципиальное значение при принятии регулирующих решений;

2. предложенные автором концепция и методология информационной системы поддержки принятия регулирующих решений при оценке обоснований безопасности транспортирования ОЯТ, основанные на представлении показателей безопасности транспортирования любой конкретной партии отработавших тепловыделяющих сборок (ОТВС), являющихся функциями пространственной переменной, в виде разложения по конечному ряду известных (рассчитываемых заранее) единичных функций той же переменной (в диссертационной работе они названы «функциями Грина»), с коэффициентами при членах ряда, определяемыми по известным (также рассчитываемым заранее) аппроксимационным зависимостям функций известных и/или измеряемых параметров каждой ОТВС, являются принципиально новыми для оценки обоснования безопасности транспортирования ОЯТ.

Достоверность полученных автором результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается результатами сравнения оценок, выполненных с использованием разработанной автором информационной системы поддержки принятия регулирующих решений, с рядом расчетных обоснований безопасности транспортирования ОЯТ, выполненных коллективами других авторов, а также с результатами отдельных инструментальных измерений мощности эффективной дозы за защитой подготовленной к отправке конкретной упаковки с ОТВС с известными характеристиками, выполненных на Калининской АЭС службой радиационной безопасности станции.

Апробация результатов, представленных в диссертации

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 7 ведущих рецензируемых научных изданиях, представлялись для обсуждения широкой научной общественностью на международных и российских конференциях, достаточно апробированы и хорошо знакомы специалистам отрасли. Этапы создания информационной системы, значительный объем работы, проделанной автором лично, основные положения, выносимые им на защиту, достаточно полно отражены временной последовательностью публикаций по теме диссертации и изложенными в них результатами.

Научная и практическая значимость диссертационной работы

Диссертационная работа, представленная Курындиным А.В., является завершенной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи, уже непосредственно применяемое в настоящее время органом государственного регулирования безопасности. Она также имеет важное практическое значение для развития общей методологии количественной оценки обоснований ядерной и радиационной безопасности для достаточно широкого класса практических задач регулирования безопасности специалистами Ростехнадзора.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертационной работе

Один из основных результатов диссертационной работы – созданная автором информационная система, кроме использования ее специалистами Центрального аппарата Ростехнадзора для поддержки принятия ими регулирующих решений при оценке обоснования безопасности транспортирования и/или временного хранения ОЯТ реакторов типа ВВЭР и РБМК, может быть использована также и персоналом АЭС, выполняющим обязательный инструментальный контроль соответствия каждой из упаковок ОЯТ требованиям НП-053-04 перед отправкой партии ОЯТ с АЭС на предприятия ядерного топливного цикла.

Основные результаты и выводы, полученные в диссертации, могут быть использованы также и для решения задачи собственно подготовки расчетных обоснований безопасности, выполняемых специалистами соответствующих организаций отрасли.

Замечания по структуре и содержанию диссертационной работы

1. Автору следовало бы привести (например, в приложении) рассчитанные им функции Грина, а также используемые в разработанных им блоках информационной системы аппроксимационные зависимости нормируемых показателей безопасности (радионуклидного состава ОЯТ, полного остаточного энерговыделения ОТВС, коэффициента размножения материальных систем) от значений известных и/или измеряемых параметров ОТВС. Наличие указанной выше информации позволило бы дополнительно подтвердить корректность выполненных расчетных исследований и выводов.

2. В настоящее время планируется замена рассмотренных в диссертационной работе и давно эксплуатируемых транспортных упаковочных комплектов ТУК-6 и ТУК-13 на новые перспективные контейнеры. Однако эти перспективные транспортные упаковочные комплекты автором диссертационной работы не рассмотрены, а время создания новых блоков информационной системы поддержки принятия регулирующих решения при транспортировании ОЯТ, по всей видимости, не так мало. Это может привести к тому, что, несмотря на заявленное в работе решение проблемы

информационной поддержки специалистов Ростехнадзора, в ближайшем будущем проблемы, связанные с оценкой безопасности транспортирования ОЯТ, аналогичные успешно решенным по практическим результатам диссертационной работы, могут снова возникнуть.

3. Для формирования системы аппроксимационных зависимостей нормируемых показателей безопасности использовался не аттестованный в установленном порядке набор расчётных программ. Автору рекомендуется в дальнейшем подтвердить надёжность упомянутой системы зависимостей с использованием имеющихся аттестованных программ.

Заключение

Сделанные выше замечания не меняют общей положительной оценки диссертационного исследования. Следует отметить, что изложение положений диссертационного исследования выполнено в хорошем научном стиле, свободно от грамматических и пунктуационных ошибок, характеризуется внутренним единством, не перегружено избыточной, не имеющей прямого отношения к предмету исследования, информацией. Во всех случаях приведения в диссертации материалов или отдельных результатов иных авторов, необходимых для концептуально целостного изложения сути исследований, выполненных лично соискателем ученой степени, а также использования им при создании информационной системы результатов других авторов, в диссертации явно отмечено это обстоятельство и приведены соответствующие ссылки на автора и (или) источник. Это позволяет четко выделить новые научные результаты и положения, выдвигаемые автором для публичной защиты, и свидетельствует о значительном личном вкладе автора диссертации в науку.

Автореферат диссертации верно и достаточно полно отражает основные результаты, положения и выводы диссертации.

Таким образом, диссертация Курындина А.В. соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, установленным в разделе II (пп. 9 – 11 и 13 – 14) «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», и паспорту специальности 05.14.03, а ее автор Курындин А.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.03 «Ядерные энергетические установки, включая проектирование, эксплуатацию и вывод из эксплуатации».

Диссертация Курындина А. В. «Информационная система поддержки принятия регулирующих решений при транспортировании ОЯТ реакторов типа ВВЭР-440, ВВЭР-1000 и РБМК-1000» рассмотрена комиссией специалистов во главе с начальником бюро, главным специалистом, Куликовым В.И. Положительное заключение по диссертации и проект отзыва рассмотрены на совещании отдела 930. Отзыв на диссертацию обсужден и одобрен на заседании секции «Ядерный топливный цикл и обращение с ОЯТ» НТС ОАО «ГИ ВНИПИЭТ» (Протокол №2 от 07 февраля 2014 г.).

Ученый секретарь НТС, д.т.н.

Завадский М.И.

Руководитель секции НТС

Шафрова Н.П.

Начальник бюро, к.ф-м.н.

Куликов В.И.